I丨亻::ii 汾 总 工 会

临汾市委网络安全和信息化委员会办公室

临工办发〔2020〕 8号

文件

关于持续深人开展⒛20年“
网聚职工正能量

争做中国好网民
”
主题活动的通知

各县(市 、区)总 工会、各县(市 、区)委 网信办,市直各基层工会 :

为深入学习宣传、贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话

重要指示精神,认真贯彻落实习近平总书记关于做好统筹疫情防

控和经济社会发展的重要指示精神,充 分展示我市广大职工奋力

战
“
疫

”
的精神风采,在 转型发展新路中充分发挥工人阶级主力军

作用,按照山西省总工会和省网信办要求,zO20年 临汾市总工会

和临汾市委网信办继续联合在全市职工中开展
“
网聚职工正能量

争做中国好网民
”
主题活动。现将有关事项通知如下 :

-1-

-、总体要求

深入学习宣传、贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想、党的十九届四中全会精神和习近平总书记关于做好统筹疫情

防控和经济社会发展的重要指示精神,习 近平总书记视察山西重

要讲话重要指示精神 ,紧 紧围绕省委
“
四为四高两同步

”
和市委

“
一三四三

”
J总 体思路和要求 ,结 合庆祝全国总工会成立 9s月 年

工作部署 ,进一步做好广大职工思想政治引领和网上舆情引导工

作 ,积极打造工会好网民活动品牌 ,动 员吸引广大职工网民自觉在

网上正面发声 ,唱 响
“
中国梦 ·劳动美——决胜小康、奋斗有我 ,

山西职工在行动
”
的昂扬旋律 ,为 我市决胜全面建成小康社会、转

型发展、绿色发展、高质量发展贡献力量。

二、活动时间

zO20年 6月 至 11月 ,6月 启动并推进开展 ,9月 报送 ,10月 评

选 ,11月 总结。

三、活劫内容

(一 )以
“
展示战疫风采 ·争做中国好网民

”
为主题 ,走进企业

开展线下活动

备级主会积极组织,主 动谋划 ,走进 10家企业(或 开展 1O场

线下活动),面对面接触职工 ,动 员引导职工文明用网、文明上网,

进一步增强网络安全意识 ,提 升职工网民素养 ;通过线下线上宣

传 ,直接覆盖广大职工网民,并 通过二次传播扩大影响力 ,不 断巩

固和扩大网上网下
“
同心圆

”
,让职工网民争做中国好网民和高素

质、高水平、敢担当、负责任的优秀职工网民。

-2—

线下活动方式:结合本地本单位实际开展活动 ,因 地制宜,形

式、载体、手段不限,鼓励创新。

线下线上联动:通过各级工会网站、微信、微博和新媒体跟进

宣传。

(二 )深入开展
“
好网民 正能量

”
示范性系列征集活动

根据全总统一安排 ,主题活动具体划分为网络正能量微视频

征集、专题活动征集、诵读作品征集、摄影作品征集、互联网+普 惠

服务优秀平台征集、微电影征集、歌曲征集、微课征集 8个子项目,

分别由相关省市总工会和中国工人出版社承办(各子项 目的主要

内容、参与平台及入口见附件 2,具体要求和活动规则详见各子项

目启事)。 各级工会要根据本地本单位本企业实际,积 极参加相

应的活动。               ∶

(三 )积极培育职工好网民宣传员 : ∶

鼓励职工深入挖掘、积极宣传身边的好典型、好经验 ,尤 其是

品德高尚、事迹突出、影响力大的优秀职工网民,体现时代精神、具

有影响力和示范性的工会网络文化品牌项 目,传 播社会正能量。

在全市范围内发展 sO名 职工好网民宣传员。

四、进度安排

活动主要分三个阶段开展 :

第一阶段 :活动启动(6月 )

由市总工会和市委网信办联合下发通知 ,全 市启动 zO20年

“
网聚职工正能量 争做中国好网民

”主题活动。   ∶

第二阶段 :活动推进(6月 -8月 ) |
-3—

各县(市、区)总 工会、市直各基层工会围绕主题活动内容 ,分

阶段、分步骤组织动员企业、职工网民开展活动,并按活动项 目收

集、整理、初步筛选出优秀网络文化作品。

第三阶段 :评选总结(9月 -11月 )

1、9月 15日 前 ,各县(市 、区)总 工会、市直各基层工会报送初

步筛选的
“
好网民 正能量

”
示范性系列征集活动参评作品、开展主

题活动和发展职工好网民宣传员情况报告。

2、 1O月 ,按项目对报送的参评作品进行评审。

3、 11月 ,市 总工会和市委网信办通报⒛20年主题活动开展情

况及优秀作品。

五∵工作要求

(一 )突 出主题 ,服务大局。把主题活动与决胜全面建成小康

社会、决胜脱贫攻坚、统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展

结合起来 ,与 工会网上王作和庆祝全国总工会成立呖 月年活动安

排结合起来 ,与 我市经济高质量转型发展结合起来 ,不 断加强网上

思想政治引领和舆论引导,凝 聚职工的政治认同、思想认同、理论

认同、情感认同,把广大职工群众更加紧密地团结在以习近平同志

为核心的党中央月围,充分展现新时代临汾工人阶级新风采。

(二 )抓住契机 ,不 断创新。各县(市、区)总 工会、市直备基层

工会要以
“
网聚职工正能量 争做中国好网民

”
主题活动为重要抓

手 ,紧 紧围绕满足广大职工群众的精神文化生活新期待 ,加 快运用

网络信息技术手段 ,推 动工作机制创新 ,努力创建体现时代精神、

导向积极向上的工会网络文化9品 牌 ,提高工会网上工作水平1

-4—

(三 )加强领导 ,健全机制。备县(市 、区)总 工会、县市区网信

办、市直各基层工会要高度重视 ,将 主体活动纳入工作总体部署 ,

制订总体规划、指导意见和实施方案 ,为 活动开展提供人员、经费

保障。备级工会要积极主动与当地网信办等部门建立协调联动推

进机制 ,精心部署、统筹安排 ,确 保工作落到实处。

(四 )广 泛宣传 ,营造氛围。各县(市、区)委 网信办要积极利

用网络资源优势 ,会 同各县(市 、区)总 工会 ,加 大活动宣传推广力

度 ,营造良好的网络舆论氛围,让 网络空间聚集强大正能量。

(五 )专人负责 ,确保效果。市总宣传网络中心负责推进本次

活动。备县(市、区)J总 工会要确定专门部门和 1-2人专门负责

活动指导和联
′
络,及 时报送参评作品。

六、报送方式

(1)作 品报送 :参 与
“
好网民 正能量

”
示范性系列征集活动的

职工网民或单位可自主登录子项目平台根据规则参与活动或提交

作品,在 子项 目平台参与活动或提交作品的同时,向 所在县市

(市 、区)总 工会或市直工会报送。各子项 目平台报送时间不同,

请县(市 、区)总 工会、市直各基层工会掌握好时间节点,指 导参与

活动的单位、职工网民及时报送。

(2)请县(市、区)J总 工会、市直各基层工会按报送要求 ,统 一

将初步筛选的
“
好网民正能量

”
示范性系列征集活动参评作品、开

展主题活动和发展职工好网民宣传员情况报告,统 一报送至市总

工会宣传网络中心(电 子邮箱:rghwh@163。 ∞m)。 市总工会将

对作品评选及报送情况进行通报。

-5—

联系人∶

市总宣传网络中心

联 系 人:赵起越

联 系 电 话 :0357-⒛ 80181

市网信办

联 系 人:王 锐

联 系 电 话 :Oss7冖 2090Bm

附件 f1口020年 以
“
展示战疫风采 ·争:做中国好网民

”
为主题

走进企业开展线下活动及
“
好网民 正能量

”
示范性系列

广刂~征集活动任务分解表

∷ 2、备子活动项目的主要内容及参与平台

⒛⒛ 年 6丹 12

-6—

一
◇

一紧
累

胀
愈

d rH d rH d d d d d d

一
粗

一

汪
酃

d d d d d d d d d d

一
腿

一咀
世

懋
嘿

N N N d d d d d CH d

一
◇

一
姐
斗

巛
尽

d CH d d d d d d d d

一
←

一岵
世

滤
熙

0
d

0
d

0
d

0
d

0
d

0
d

0
d

○

d
0
d

0
d

一
←

一

佰
挺
唰
屮

d d CH d d d d d d d

一
←

一

虽
崧
愈

一
烬

一稻
挺

μ
郴

坦

腓

巛
H
形

、凶
箭
髁

巛
H
形

、怛
虿
唧

巛
H
形

、悟
唧
咝

巛
H
形

丶邮
暝
芯

巛
H
形

`
咪

您
髁

巛
H
形

丶咪
聪
姐

巛
H
形

`
咪

紧
眦

巛
H
形

丶咪
撄

巛
H
形

、邙
扣

巛
H
形

`
咪

喹
熬

巾

世
◇ 1 Cn 寸 ∽ 0 卜 ∞ ∽

0
冖

︱

卜

︱

髁
遵
恋
龈
田
福
超
髁
u
恧

账
型
·理
长
R
酬

摧
H

以
医
虫
ˇ
以
福
超
卜
忠

唑
羔
爿
娟
剂
剁
刹
槲
R
R
出

医
虫
囤

迳
艹

·
朕
区
嘿
琵
长
唑
辶

^
廿

R
R〓r

廿

圭

︱

∞

︱

°懋
酲
愆
蜷
辽
骂
屮
榧
口
帼
罴
畦
芈
形
丶忙
驿

^
喇

撰
热
尽
Ⅻ
巛
H
必

肭
磙
恻
悟

'
巛

H
形

.
⌒

凶
'
牾

ˇ
咔
婶

刖

d d d d d d d d d Φ
d

d d rH d d CH d d d o
d

d d d d d d d d fH o
d

d d d d d d d rH d o
d

0
d

○

d
O
d

O
d

0
d

0
d

0
d

0
d

0
d

0
o
d

d d d d d d d d CH ①
d

d d d d d o
d

d d d rH d o
d

巛
H
形

丶郎
门
映

巛
H
形

丶郎
杷
怒

巛
H
形

丶咪
蠖

巛
H
形

丶咪
扣

巛
H
形

丶咪
灿
蕊

巛
H
形

丶咪
⒈
※

巛
H
形

`
邙

畏

K

巛
H
凶

粼
卡
时
巡

巛
H
凶

粼
卡
您
埋

卡
姻

㈧
冖

∞

H
寸
一

∽ 0
冖

卜

H
∞

d
o
冖

附件 2:

各子活动项目的主要内容及参与平台

-、 网络正能量微视频征集

面向广大职工征集绝活、建功新时代、劳动创造奉献、

疫情防控、网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能

量的短视频作品。视频文件格式为 MI)4,画 面清晰;声 音清

楚,重点内容配字幕,时长小于 3分钟,文件小于 sOMB。

承办单位:天津市总工会

平台入口:天津市总工会微信公众号
“
津工 E家”

联 系 人 :姜 志 1350zO057狃 。

二、网络正能量专题活动征集

征集备级工会充分利用互联网,组 织职工开展正能量专

题活动先进事例。包括备级工会开展的涉及职工参与的备类

线下活动,经过网络平台传播了正能量的;备 级工会通过网

络平台开展的备类线上活动,传播了正能量的。

承办单位:河北省总工会

— 9—

平 台 入 口:

www。 hebzgfw。 cn)、

河 北 职 工 服 务 网

河北省总工会微信公众号

( http: //

“
冀工之家

”

联 系 人 :刘 志 超 Os11-67569092;13832175279。

三、网络正能量诵读作品征集

活动以
“
诵读传递正能量 争做中国好网民

”
为主题,引

导职工雀诵读中传习新思想 ,感 受经典魅力,开启智慧人生。

诵读内容为新思想诵读、经典文学作品诵读、个人原创作品

诵读,所有作品制作成短视频展示。

承办单位:浙江省总工会

平台入口:淅江省总工会官网
“
浙江网上职工之家

”
网

站 (http:〃 www。 zjftu,org),浙 江 省 总 工 会 官 方 微 信 公 众

号
“
浙工之家

”
。

联 系 人 :章 明 飞 0578-85112606;

四、网络正能量摄影作品征集

-10—

13675842788。

征集展现广大职工爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新、甘

于奉献的精神凤猊,反映备行备业劳模风采、工匠技艺,展

示企业火热劳动场景、职工幸福生活场景的原创摄影作品;

征集抗击痰情主足授影作品。

承办革位 :安仗省总工会

平 台 入 口 :安 徽 省 总 工 会 官 网 (https:〃

www。 ahghⅡ 。org冫 、 安  徽  职  工  服  务  网  (http://

zgfw,ahghw.org冫 、 安 傲 省 总 工 会 官 方 微 信 公 众 号

联 系 人 :尹 云 嗄 o551-6277⒛ 29;13956630887。

五、互联网+普惠服务优秀平台征集

征集各级工会充分利用微信、APP客户端、

展宣传教育、就业服务、维权帮扶、技能提升、

公共服务等备类网上普惠服务项目的优秀平台。

承办单位:厦 门市总工会

平 台 入 口:厦 门 市 总 工 会 官 网

WWW。 Xm缌 h。 org)、 厦门市总工会官方微信公众号

网站等,开

商家优惠、

( http: //

— 11—

联 系 人 :戴 明 词 0592-2661026;15160053699。

六、网络正能量微电影征集

以
“
身边的劳动者

”
为主题,通过网络微电影挖掘和展

示平凡中见伟大、细微处见真情的人物和事件,用 镜头讲好

抗疫故事。作品需突出
“
劳模精神、工匠精神、劳动精神

”

内容,符 合微电影创作的基本要求,构 思新颖、故事性强、

情节完整。

承办单位 :陕西省总工会

平 台 入 口:陕 西 省 总 工 会 官 方 网 站 (http:〃

WWW,shXgh,org)、 陕 西 省 总 工 会 微 信 公 众 号
“

陕 西 工 会
”

联 系 人 :冯 曦 029987329782;13379287188。

七、网络正能量歌曲征集

征集歌颂祖国、歌颂党的网络歌曲,激 发广大职工群众

爱国主义情感 ,唱 响礼赞新中国、弘扬时代主旋律 ;征 集

“
劳动者之歌

”,展 示劳动者的风采,歌颂广大职工群众在劳

动中创造美丽、在劳动中实现价值、在劳动中成就梦想;征

集抗疫歌曲,展现中国人民团结一心、同舟共济的精神风貌。

承办单位 :中 国金融工会

— 12—

平台入口:中 国金融工会官方微信号
“
金融工运

”

联 系 人 :曹 文 星 010-66278673;15010286970。

八、网络正能量微课征集

征集劳模工匠、技师技工等讲解生产一线实际难题和工

作法经验总结等微课视频,展 示广大产业工人利用网络提升

技能、分享知识,懂技术、会创新的风采。

承办单位:中 国工人出版社

平台入 口:全 国工会 电子职工书屋 网站 (http:〃

www,dzzgsw。 com)

联 系 人 :秦 笑 语 010-62005032;13520d01922。

-13—

临汾市总工会办公室 2020年 6月 1z日 印发